
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 105Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 156/19 DE 13.05.2019. 
Art. 1º EXONERAR a servidora DENISE MARQUES DOS SANTOS, matrícula 
nº 5931441/1, do cargo de Coordenador Regional GEP-DAS.0.11.3, a 
partir da data da publicação. Art. 2º NOMEAR o Senhor, ANDREY PENHA E 
SILVA, CPF n°. 698.299.772-34, para o cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS.0.11.3, a partir da data da publicação, conforme processo 
2019/210119. Luiz Sérgio Borges – Presidente em Exercício.

Protocolo: 432965

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 157/19 DE 13.05.2019. 
Art. 1º CONCEDER férias a servidora ELISANGELA KICKOW GOEDERT, 
matrícula, nº 5894310/2, Assistente do Registro Mercantil, referente ao 
período aquisitivo de 08-03-16 a 25-08-2018, o período a ser gozado será 
do dia 02-05-19 a 31-05-19, conforme processo nº. 2019/199984.. Luiz 
Sérgio Borges – Presidente em Exercício.

Protocolo: 432977

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 368/2019, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
Considerando o Memorando nº 020/2019 de 23/05/2019;
R E S O L V E:
 I – REVOGAR, a contar de 18/03/2019, a Portaria 632/2017, de 
25/10/2017, publicada no DOE nº 33.486, de 26/10/2017, referente 
à designação da servidora VIVIAN SOARES FORMIGOSA, matrícula nº. 
5907232/2, como fi scal do Contrato n° 036/2017.
II - DESIGNAR a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA 
PINTO, matrícula 57196033/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como 
fi scal do Contrato nº 036/2017 celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Imprensa Ofi cial 
do Estado-IOE, cujo objeto é a contratação de Pessoa Jurídica de direito 
público que integra a Administração Pública Estadual, para realização de 
serviços de publicação de atos administrativos desta SEDOP.
III - Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 18/03/2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Engº. Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 433021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TAC Nº 55/2015 – CP Nº 02/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços LTDA – CNPJ 07.342.238/0001-50
Objeto: Construção de Prédio para Acervo Histórico da Guarnição de Ae-
ronáutica de Belém na base, no município de Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI  da Lei nº 
8.666/93 e Replanilhamento de serviços.
Vigência: 12/05/2019 à 11/07/2019
Data da Assinatura: 10/05/2019
Ordenador Responsável: Benedito /Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 432963

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº. 367/2019, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/218238, de 10/05/2019;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula n° 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Bonito, Viseu, Bragança, Capanema, Quatipuru, Salinópolis, 
São João de Pirabas/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
DIA: 15 a 18/05/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 432906

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº. 2019/112185
  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 02/2019

OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) em Botijão de 13 
Kg, no quantitativo de 24 (Vinte e Quatro) recargas, para atender as ne-
cessidades da SEDOP/Pa, pelo período de 12 (Doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 2.052,00 (Dois Mil e Cinquenta e Dois Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações poste-
riores.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade:078338
PI: 420 000 83380
Elemento da Despesa:339030
Fonte do Recurso:0101 000 000
Ação GP-PA: 183 610
INTERESSADO:
CJG CHAVES COMÉRCIO SERVIÇOS.
CNPJ: 19.920.179/0001-23
Belém-PA, 13 de Maio de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-Sedop/Pa.

Protocolo: 432917

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 138/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR a Senhora CAMILA AMORIM DANIN COSTA, da Função em 
Comissão de ASSESSOR DA PRESIDENCIA, a contar de 13.05.2019, tendo 
como último dia de trabalho 12.05.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 13.05.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Maio de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 432784

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112 DE 07 DE MAIO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 2019/208061;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Iden-
tidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Es-
tado, 01 e ½ (uma e meia) diárias, para atender despesas com viagem 
ao município de Marabá-PA, nos dias 06 e 07.06.2019, a fi m de viabilizar 
sua participação no I Congresso Amazônico de Mineração, Metalurgia e 
Materiais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 07 de maio de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 432872


